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ANOTACE

Tato práce se zabývá tématem virtualizace z pohledu poskytování služeb klientům.

Poskytované služby spočívají v přístupu ke vzdáleným virtuálním strojům pomocí vzdálených

ploch. Tyto vzdálené plochy následně slouží jako virtuální klientské počítače, které mohou

být uživatelům poskytovány kdekoliv, kde je k dispozici připojení k Internetu a vždy jsou

uživatelům schopny poskytnout jejich vlastní data a nastavení.
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TITLE

The use of Microsoft Virtual Desktop Infrastructure for managing business infrastructure.

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with a topic of virtualisation from the perspective of providing

services to clients. Provided services are based on the access to remote virtual machines

through a remote desktops. These remote desktops subsequently serve as virtual client

computers which can be provided to users anywhere with available Internet connection and

which are always able to provide them with their own data and settings.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce si pokládá za úkol seznámit čtenáře s problematikou virtualizace

a zejména jejím využitím při nasazení technologie Microsoft Virtual Desktop Infrastructure.

Jelikož je virtualizace v posledních letech čím dál tím více využívána, přicházejí tak na trh

i nové funkce a možnosti v tomto odvětví.

V první kapitole teoretické části se čtenář seznámí s historií vzniku virtualizace a jejím

postupným vývojem až do současné doby.

Druhá kapitola se bude zabývat virtualizací z teoretického pohledu. Čtenář se seznámí

s definicí virtualizace a zjistí, jaké jsou různé typy virtualizací. Dále získá povědomí o tom, že

novodobé virtualizační nástroje využívají několik typů virtualizací současně a dynamicky se

rozhodují, který typ bude pro daný scénář virtualizace nejvhodnější. V další části druhé

kapitoly budou zmíněny doporučené hardwarové požadavky virtualizace, kdy bude čtenáři

vysvětleno několik pojmů tykajících se hardwarové podpory ze strany nejvýznamnějších

výrobců procesorů. V závěru druhé kapitoly bude čtenáři poskytnuta polemika o výhodách

a nevýhodách serverové virtualizace.

Ve třetí kapitole dojde k zaměření na hypervisor Hyper-V od společnosti Microsoft. S tímto

hypervisorem budeme následně pracovat v praktické části bakalářské práce, jejíž celá náplň

klade důraz na produkty společnosti Microsoft. Čtenář bude ve třetí kapitole seznámen

se stručným vývojem hypervisoru Hyper-V a jeho architekturou. Dále bude popsáno

porovnání výkonnostních limitů druhé a třetí generace tohoto hypervisoru. Závěrem třetí

kapitoly bude výčet novinek, které byly implementovány do nejnovější generace serverového

operačního systému Microsoft Windows Server 2012 R2.

Čtvrtá kapitola teoreticky popíše nejzásadnější část této bakalářské práce, kterou je

technologie Microsoft Virtual Desktop Infrastructure. Čtenář bude v této kapitole seznámen

se zmíněnou technologií a jejími alternativami. Dále získá povědomí o způsobu licencování

zařízení přistupujících k virtuální vzdálené ploše.

Pátá kapitole bude zaměřena na praktické nasazení technologie Microsoft Virtual Desktop

Infrastructure. Čtenář získá doporučení k nasazení VDI na základě praktických zkušeností

autora této práce. Dále bude čtenáři popsán celý postup nasazení konkrétního scénáře Virtual

Desktop Infrastructure. Na závěr páté kapitoly obdrží čtenář informaci nad rámec této práce

a tou bude provedení aktualizace šablony klientského operačního systému.
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Virtualizací, která během pár uplynulých let nabrala na svém významu, se mimo jiné zabývají

tři významné společnosti. Těmito společnostmi jsou Citrix, VMware a Microsoft. Společnost,

která je považována za průkopníka virtualizace a která s touto myšlenkou přišla jako první, se

jmenuje Citrix. Budeme brát v úvahu pouze základy virtualizace tak, jak je známe dnes.

Mohli bychom jako průkopníka jmenovat IBM s jejich technologií využívanou nad sálovými

počítači v 60. a 70. letech označovaných, jako mainframes, ale nás bude zajímat skutečný

počátek novodobé virtualizace. Produkt námi jmenovaného průkopníka virtualizace nesl

název Citrix WinFrame, do provozu byl uveden v roce 1995 a jednalo se o víceuživatelskou

verzi Windows NT 3.51. Díky této aplikaci bylo možné, aby se uživatelé hlásili na WinFrame

server a spouštěli aplikace. Microsoft zaregistroval, že by tato novinka mohla být příležitostí,

a tak spojil síly se společností Citrix a společně nechali vzniknout speciální edici Windows

NT 4.0 Terminal Server. Později se u Microsoftu stala tato technologie samostatnou součástí

Windows, i když dnes je již známá jako Remote Desktop Services. Touto technologií

disponují nejnovější operační systémy Microsoft Windows. (Computer Desktop

Encyclopedia, 1981-2016)

Implementace Remote Desktop Services společností Microsoft nebyla konec pro společnost

Citrix. Citrix nadále vyvíjí svá vlastní virtualizační řešení. Posledním produktem je Citrix

XenApp, který slouží pro virtualizaci aplikací, a lze pomocí něho pouštět podnikové aplikace,

které jsou umístěny na centrálním serveru. Dále vyvíjí Citrix XenServer, což je serverový

hypervisor poskytující rozhraní pro virtualizaci hardwaru a běh více operačních systémů na

jednom fyzickém serveru současně. Důležité je to, že velká část nástrojů pro virtualizaci od

společnosti Citrix je distribuována zdarma a náklady na licence jsou spojené s koupí nástrojů

pro správu virtuálního prostředí. (Computer Desktop Encyclopedia, 1981-2016)

VMware poprvé předvedl svůj produkt v roce 1999; nesl název VMware 1.0. Dnes je tento

produkt známý pod názvem VMware Workstation. Jednalo se o první virtualizaci pracovní

stanice na trhu. Nejprve se jednalo o prostředí sloužící k účelům vývoje, či testování různých

operačních systémů. (Virten.net, 2015)

Na základě úspěchu této technologie se očekávalo rozšíření na trh serverů. Lidé si však

zpočátku netroufali přenést svá produkční prostředí do prostředí virtuálního. K postupnému

přechodu začalo docházet poté, když si firmy začaly uvědomovat, jaké nemalé finanční

prostředky lze díky virtualizaci ušetřit.
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Díky tomu, že lze na jeden fyzický server nasadit více serverů virtuálních vyplývá, že je

efektivněji využit výkonnostní potenciál fyzického serveru a jsou sníženy nároky na

energetickou spotřebu. Dále pak dochází k efektivnějšímu využívání IT infrastruktury

z pohledu nabízení služeb a zdrojů. V případě nasazení nové služby není již nutné pořizovat

nový fyzický server. Od toho se odvíjí i rychlost nasazení nového serveru. U virtuálních

serverů tím také částečně odpadá starost o ovladače hardwaru, jelikož se o komunikaci

s hardwarem stará samotný hypervisor. Celá infrastruktura je zároveň spravována z centrální

konzole, takže je vše přehledně uspořádáno a přitom na jednom místě.

Díky virtualizaci je relativně snadné zajištění vysoké dostupnosti, což je konfigurace, kdy

výpadek jednoho serveru nezpůsobí pád služeb celku. Výpadek jednoho fyzického serveru

může být kompenzován dalšími servery. O tuto skutečnost se stará právě centrální konzole

pro správu, která v případě poruchy fyzického serveru zajistí přesun služby na jiný

definovaný fyzický server. Dle centrálního nástroje a jeho verze může dojít k přesunu, kdy

bude výpadek velmi krátký nebo dokonce žádný. V oblasti virtualizace serverů už ale

zabíháme k nástrojům, jako je například VMware ESX / ESXi Server.

I když už byl Microsoft zmíněn na začátku této kapitoly, ani služba Windows Server nazvaná

Remote Desktop Services nezůstala dlouho osamocena. Microsoft vyvinul technologii

Hyper-V, která tuto společnost posouvá do světa virtualizace koncových stanic a serverů.

Hyper-V je k dispozici buď jako samostatná edice Microsoft Hyper-V Server, která je

distribuována zdarma, nebo jako role instalovaná do operačního systému Windows Server.

Hypervisor Hyper-V bude cílem této bakalářské práce. (Microsoft Corporation, 2015)

Prací na téma virtualizace koncových stanic se zabýval například Petr Lenz ve své bakalářské

práci, kde popisoval přehled aktuálních virtualizačních řešení na trhu. Jeho práce se v první

části zabývá dosavadními poznatky v oblasti virtualizace a ve druhé části je zaměřena na

implementaci v komerčním sektoru. Práce není čistě zaměřena na řešení virtualizace od


[…]


okamžitě, nebo ve zvolený čas.

Následně v průvodci potvrdíme obnovu virtuálních klientských počítačů stiskem tlačítka

Create. Po úspěšném dokončení obnovy zavřeme průvodce stiskem tlačítka Close.

6.14 Připojení k virtuální ploše

Připojení k virtuální vzdálené ploše je možné provést několika způsoby. První z nich

provedeme otevřením webového prohlížeče Internet Explorer a zadáním odkazu

obsahujícím název serveru, který provozuje službu RD Web Access. V našem případě slouží

k těmto účelům server CB-MAZU, takže zadáme adresu https://CB-MAZU/RDWeb

a potvrdíme na klávesnici stiskem tlačítka Enter. Budeme varováni, že následující stránka

obsahuje neověřený certifikát, což budeme ignorovat a potvrdíme vstup na tuto stránku. Poté

zadáme uživatelské údaje uživatele, který má povolen přístup ke kolekci virtuálních ploch.

Uživatelské jméno zadáváme ve tvaru doména\uživatelské jméno. Po přihlášení uvidíme

ikonu s názvem Windows8-1 Desktop. Po spuštění této ikony potvrdíme ověření certifikátu

a dojde ke spuštění a přihlášení na vzdálenou plochu.

Pokud bychom k přihlášení nevyužili prohlížeč Internet Explorer, nedošlo by

k automatickému přihlášení na vzdálenou plochu. Byli bychom vyzvání ke stažení souboru
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a po jeho spuštění bychom opět zadali přihlašovací údaje. Následně by došlo k přihlášení na

vzdálenou plochu bez využití prohlížeče.

V případě, že bychom se chtěli k virtuálním plochám přihlašovat ze zařízení, která neobsahují

plnohodnotné verze operačních systémů Microsoft Windows (mobily, tablety, tencí klienti,

ostatní PC), může být požadováno nastavení přesměrování.

Přesměrování v našem případě nastavíme na serveru CB-MAZU pomocí drobné úpravy

v registrech operačního systému. Spustíme nástroj Regedit a ve struktuře

HKEY_LOCAL_MACHINE\SYSTEM\CurrentControlSet\Control\Terminal Server\ClusterSettings

vytvoříme nový stringValue, který pojmenujeme DefaultTsvUrl. Jako hodnotu vložíme

tsv://VMResource.1.VDI. Následně se lze k virtuálním plochám přihlásit z jakéhokoliv klienta

podporujícího protokol RDP.

Pokud přesměrujeme Connection Broker na kolekci virtuálních ploch, znemožníme si tím

přístup k serveru CB-MAZU přes nástroj Připojení ke vzdálené ploše. K tomuto serveru se za

účelem správy budeme muset hlásit tak, že stiskneme klávesovou zkratku Win+R, do pole

Otevřít zadáme příkaz mstsc /admin a stiskneme klávesu Enter, nebo tlačítko OK. Přes nově

spuštěný nástroj Připojení ke vzdálené ploše se nám přihlášení k serveru CB-MAZU již

podaří.
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7 ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla popsána technologie Virtual Desktop Infrastructure s důrazem na

produkty od společnosti Microsoft. Téma bakalářské práce bylo zvoleno na základě analýzy

možností využití prostředků pro zjednodušení správy podnikové infrastruktury.

Nyní je již možné kriticky porovnat fyzickou a virtuální firemní infrastrukturu. Fyzická

infrastruktura přináší výhodu z pohledu jednotlivých uživatelů. Uživatelům je možné

nezávisle na ostatních uživatelích instalovat různé druhy aplikací a dalšího softwarového

vybavení. Tuto výhodu však není možné brát doslovně, jelikož ji Virtual Desktop

Infrastructure umí s využitím Personal virtual desktop collection také poskytnout. Druhou

výhodou jsou ve většině případů nižší náklady na pořízení licencí produktů Microsoft.

Poslední výhodou, kterou lze zmínit, je ta, že se uživatelé v běžných případech dostanou ke

svým datům uloženým ve fyzickém počítači i v případě výpadku internetového připojení nebo

lokální sítě. Ke sdíleným firemním datům se v takovém případě také nedostanou.

Naopak výhody Microsoft Virtual Desktop Infrastructure převažují. Nasazení této technologie

není nijak výrazně komplikované. Náročnost samozřejmě stoupá s množstvím potřebných

serverů a množstvím uživatelů, kteří se budou k virtuálním plochám připojovat.

Nejvýznamnější výhodou je ta, že pokud firma poskytuje svým uživatelům standardní sadu

softwarového vybavení, je velmi jednoduché vytvořit šablonu klientského operačního

systému s požadovanými aplikacemi a tu uživatelům poskytnout. V případě nutnosti

aktualizace některé z aplikací bude aktualizace provedena jen na jednom zařízení a následně

bude distribuována ostatním uživatelům. V případě, že ve firmě využívá stejnou sadu

softwarového vybavení několik desítek nebo stovek uživatelů, se bude jednat o výrazné

zjednodušení správy. Další výhodou je to, že oprávnění uživatelé mohou mít přístup ke svému

virtuálnímu firemnímu počítači odkudkoliv, kde je k dispozici přístup k Internetu. Poslední

významnou výhodou je uchování dat ve firemním datacentru. Data tím pádem neopouští

firemní prostory.

Microsoft Virtual Desktop Infrastructure se nevyplatí nasadit ve firemním prostředí, kde je

malé množství uživatelů. V tu chvíli by veškeré výhody VDI postrádaly smysl.

Všechny body zadání bakalářské práce byly úspěšně splněny. Nejvíce komplikací vyvstalo

v praktické části při publikaci kolekce virtuálních ploch. Při dodržení postupu v této

bakalářské práci se jim čtenář spolehlivě vyhne a je před nimi dostatečně varován s uvedením

všech důležitých souvislostí.
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