Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martin Mazurek
Téma práce: Využití Microsoft Virtual Desktop Infrastructure pro správu

podnikové infrastruktury

Cíl práce: Cílem práce je provést analýzu možností využití Microsoft Virtual Desktop

Infrastructure (VDI) pro správu podnikové infrastruktury.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

V teoretické části autor představil principy virtualizace a virtualizačních nástrojů s důrazem na produkty

Microsoft. Zaměřil se na způsob a důvody využívání virtualizace a její správu pomocí nástroje VDI.

V praktické části autor provedl nasazení VDI v podnikové infrastruktuře, představil a implementoval základní a

pokročilá nastavení. Na závěr autor provedl kritické porovnání správy fyzické a virtualizované infrastruktury a

zpracoval doporučení a postupy pro přechod z fyzické na virtualizovanou firemní infrastrukturu.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Praktické využití závěrů bakalářské práce má vysoký potenciál i s ohledem, že řešení bylo nasazeno v konkrétní

firemní infrastruktuře.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Vedoucí práce nemá závažnější připomínky z předložené práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V závěru práce píšete, že MVD se nevyplatí nasadit ve firemním prostředí s

malým množstvím uživatelů. Dokáže odhadnout, jaký je mezní počet klientů a

serverů, kdy je nasazení MVD již přínosem pro firemní infrastrukturu?

2. Jaká část praktického řešení práce byla pro vás nejtěžší a proč?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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